• ij

Extrait du Priuilege.

PAR grace & priuilege du Roy, il est permis à Jean Foucher libraire iure en l'ymiuersite de Paris imprimer ou faire imprimer & mettre en vente vng liure intitulé, Aristotelis de Moribus ad Nicomachum libri Decem, Dionysio Lambino interprete, avec Annotations dudit autheur iointes audict liure, & defenses à tous autres libraires & imprimeurs de ne les imprimer, ne faire imprimer en quelque maniere que ce soit, ny vendre iusques à six ans du iour & date de la premiere impression, comme plus à plain est contenu es lettres de priuilege sur ce donné à Paris, le 15. iour de Septembre. 1558.

Ainsi signé.

Par le Conseil.

De Luc.

Et seelle soubz simple queue de cire iaulne.

b.1648418

Hispania, quæ duæ orbis terrarum partes, & de virtutibus tuis sæpe audierunt, & te præsentem vehementer admiratae ac veneratae sunt: ego longiore oratione diligenter & accuratè collectis, ac sub uno aspectu positis legationū abs te obitarum, peregrinationum, consiliorum, pacificationum, ceterarum denique rerum abs te gestarum monumentis ac testimoniis, id quod dico, docere atque ostendere conatur. Nunc autem cum sint hæc omnibus nationibus notissima, nihilque sit totius tuæ vitæ curriculo clarius atque illustrius, quippe quæ in oculis potentissimorum populorum, atque in media regnum ac rerum publicarum luce assidue versata est: non committam, ut dum ea, quæ omnium mortaliū voce ac prædicatione comprobata, omnium populorum uno ore testata, multorum Pontificum Romanorum, Regum, Imperatorum sensibus intimis impressa sunt, me oratione amplificare & illustrare studeo, rebus clarissimis tenebras offundere videar. Hoc tatum dicam, illud mihi in te videri summa laude, atque admiratione dignissimum, te hominem maximis Reip. curis districtum, plurimis ac grauiissimis occupationibus distentum, ita non intermittere studia doctrinæ, ut quotidie horas aliquot ad libros veterum vel legendos, vel animo tuo rerum ciuilium cura suspenso ac defatigato, audiendos tibi seponas. Quod ut minore negotio, & maiore cum animi oblatione efficere queas, curasti, ut domi tuæ viros haberes omnium ingenuarum artium lau-

de præstantes, quibuscum de literis, de numerorum ac magnitudinum proportionibus ac mensuris, de sonorum ac vocū distinctionibus, & interuallis, de rebus occultis, & ab ipsa natura inuolutis, de variis poëtarum generibus, de optima dicendi figura, de Iure ciuili, de rebus diuinis communicare, & sermones conferre posses. Neque verò nūc primum istud facere instituisti, sed quo tempore tibi per occupationes tuas studio doctrinæ, & literarum dare operam non licebat, cū Hispaniæs, Italicas, Britanicas legationes obibas: cum totius Regni Gallici clauum tenebas, gubernaculaque tractabas: cū in mediis curarū ciuilium vndis, negotiorūmq; publicorum fluctibus versabaris, eo tempore doctissimorum virorum comitatu stipatus iter faciebas, equitabas, nauigabas, diuersabare. Cui enim ignoti, aut inauditi sunt magnarum artium principes illi D. Coronœus, Hier. Fundulus, P. Danesijs, nuper ob eximiam virtutē ac singularem doctrinam Vaurenſis Pontifex creatus, Ar. Ferrerius, N. Valla, ambo Iurisconsulti, & Centūuiralis consilij Parisiensis lectissimi Iudices, Regisq; consiliarij, N. Binetus, & Mat. Orisius Theologi, Fr. Rondeletus medicus in primis eruditus, aliujq; complures doctissimi & eloquentissimi viri? Tunc igitur te talium virorum circumstebat comitatus, cum tantum tibi temporis in studiis doctrinæ ponere licebat, quantum à grauissimis Reipub. curis, occupationibusque superabat. Nunc autem cum tanquam fortis & inuictus miles, qui posteaquam luculenta sui

animi, suæq; virtutis signa dedit , multis præliorum laboribus ac periculis perfunctus , multisque victorijs potitus est, si non vacationem militiæ, & excusationem ætatis, at laborum remissionem ab Imperatore impetrat: Sic tu rebus præclarissimis consilio & ratione gestis, in vrbe totius Italiæ pulcherrima, opulentissima, quietissima , pacatissima à pristinis tuis curis ac laboribus non omnino quidem cōquiescis, & vacas , sed aliquantulum laxamenti nactus respiras: tum tibi multo minus existimas talium virorum cœtu, & præsentia esse carendum , quibuscum studia doctrinæ olim propter grauissimas illas occupationes tuas, abs te non ita accurate, liberèque culta, paulo solutiore animo repetas, retræctes ac recolas. Atque alij quidem pro suo quisque gradu & muncire præsto tibi sunt, tibi operam dant, tibi inseruiunt homines in sua quisque arte nobiles ac præstantes, P. Villarius iurisconsultus doctissimus , idémque Centumuinalis consilij Parisiensis iudex selectus, & Regis consiliarius. B. Broæus item iuris peritissimus, Vincen. Laurus Philosophus acutissimus, medicusque clarissimus . Donat. Iannoctius cum omnium rerum magnarum cognitione in primis instructus, tum singulari probitate , atque humanitate ornatus ac perpolitus, G. Torôdes Latinis & Græcis literis admodum eruditus, Io. Darcius : ego autem quicunque sum (neque enim de me dicere attinet,) sed ego tamen , quando me quoque in tuorum numerum aggregare voluisti , cum tu superioribus annis (vt

memoria tenes) Aristotelis libros decem de Mori- bus ad Nicomachum Græcos partim legeres, par- tim me legente regustares ac recognosceres, vnaque adhiberes Latinos quosdam interpretes , ex quibus alij tibi inquinatè loqui , alij non satis fideliter Ari- stotelis sententiam interpretari viderentur , atq; ob eam causam iussisses me operam dare , vt hos libros tibi in linguam Latinam conuerterem, ita tamen, vt orationem meam non nimis dilatarem (quod qui- dam non satis consideratè fecerant) sed quoad eius facere possem , Aristotelis breuitatem & limatissi- mum differendi genus imitarer, atque exprimerem: honestissimæ tuæ voluntati cum primùm potui, mihi obtemperandum esse existimau. Neque verò eo consilio id feci , vt in manus hominum aliquando peruenirent, sed tantum , vt tuo studio gratificarer, tibi officium meum præstarem , me hoc ære alieno liberarem . Verùm cum hos libros Adriano Turne- bo Galliæ nostræ ornamento , Lodoico Corrado Mantuano sapientissimi , maximi animi, munificé- tissimi , omnium denique virtutum laude præstan- tissimi viri VIDI BALDI Vrbinatum reguli fa- miliari ac domestico, ea mente legendos dedissem, vt iudicium interponerent suum: hortati sunt me, vt quæ tibi vni elaboraueram, ea cum cæteris com- municarem . Accessit ad Turnebi, Corradi horta- tionem, P. Manutij doctissimi & eloquentissimi vi- ri consilium , atque auctoritas . A quo tamen incep- to longè refugissem , valdeque abhorruissem , si te

id molestè laturum suspicatus essem: Sed cum intellectissim tibi quoque horum diuulgandorum librorum consilium probari: non putau quenquam, quod talibus viris auctoribus, hortatoribus, approbatoribus suscepisse, id à me minus consideratè factum ac susceptum esse dicturum. Iam verò cur eos in tuo nomine apparere voluerim, neminem arbitror quæsitum, qui modò & audierit eosdem te impulsore, atque auctore à me latinitate esse donatos, & scierit me, quanvis longo post interuallo, in eorum esse numero tamen, quos tibi nomine literarum domum tuam accersendos, atque in fidem tuam recipiendos, omni denique liberalitatis, & beneficentiae genere afficiendos esse duxeris. Quando igitur hoc, qualecunque est, à me profectum, domini tuæ natum est, tibique tuo iure debetur, petam abs te, amplissime Cardinalis, ut qua me ipsum benevolentia complecti soles, eandem huic muneri, quod ad te defero, præstes: existimèisque tibi hos libros non esse tanquam hospites domum tuam recipiendos, sed ut domesticos fœtus recens editos, tua præstanti fide ab omni externa iniuria defendendos, tuóq; firmissimo præsidio muniēdos. Vale. Venetiis. a.d. 17. Cal. Maias. Anno cīc iō LVIII.

DIONYSIVS LAMBINVS
ERVDITO, ET BONIS ARTIBVS
expolito lectori. S: D.

IRABERI fortasse, humanissime lector, quibus ego causis impulsus, in cuius nulladum scripta in publicum prodierunt, que mihi forsitan apud homines nomen aliquod conciliare potuissent, decem libros Aristotelis de Moribus ad Nicomachum à tam multis, & tam claris viris anteā in Latinum sermonem conuersos, quasi illis vel doctior, vel eloquentior de integro suscepimus interpretandos. Aequi si is es, quem te esse & spero & opto, lectis aliorum interpretationibus, & cum Aristotele sua lingua loquente comparatis, quantum absint illi partim à sanitate atque integritate Latini sermonis, partim ab Aristotelis sententia, dudum cognoscere potuisti. Sin autem cum eas artes didiceris, quibus excultus de Aristotelis sententia, & interpretum fide ac facultate indicare possis, Periony interpretationem tamē superiorum omnium luminibus obstruxisse contendes, eiusque eloquentiae laude & gloria me ab hoc incepto deterreri ac refugere debuisse censabis: petā abs te, optime lector, ut, priusquam hunc meum laborem asperneris atque improbes, quid alij doctissimi viri de reliquis interpretibus sentiant, diligenter exquiras atque explores, ac tum denique incipias de meo consilio & conatu iudicare. Nam Perionum quidem, cuius tu mihi nomen statim opponis, magnam ex sua interpretatione laudem esse consecutum non nego: sed eundem superioribus omnibus ita præstare, ut etiā iis, qui etate sunt posteriores, omnem ad alicuius laudis spem aditum intercluserit, palamque præripuerit, id profectò nego. Neque vero video quamobrem, si Perionum à suo incepto nomen Argyropyli non deteruit, me debuerint ab honestissimo de omnibus bene merendi studio Perio-

nij scripta renocare. Quid enim Argyropylo præter orationis nitorē, atque elegantiam defuisse dicemus? quam culpā non hominis fuisse, sed tēporis, qui quis equus harum rerum existimator facile iudicabit. Quanta autem ille reconditarum artium, & Graciarum literarum cognitione floruit? Quis erit Perionij factor ita pertinax, ut eum audiat Argyropylo anteponere? Et tamen ausus est Perionius, cornicū (ut dicitur) oculos configere, nouāmque nobis reiecto, ac penè dicam, extincto Argyropylo, interpretationem moliri. Iudicio igitur Perionij malus videtur esse Aristotelis interpres Argyropylus. Ergo Perionius de viris præstantib[us] iudicabit, cōsque veluti censor quidam ordine monebit: de Perionij scriptis existimare nemo omnium mortalium audebit? Evidet de Peronio minuenda eius gloria causa nihil constitui dicere, nisi quod ita promptum & propositum est, ut à quoniam vel tacente me, animaduerti posset. Non est mei ingenij, nō mei pudoris, non mea consuetudinis de cuiusquam hominis laude decerpere, præsentim doctrinæ & eloquentie fama præstantis. Legebā adolescentis Perionij scripta diligenter, & cum Aristotele conferebam: genus orationis pro illo, quod tum in eam etatem cadebat, iudicio, amplectebam, probabam, admirabam. Processi paulatim estate: probatorum scriptorum lectione, assiduo studio ac labore, doctorum virorum consuetudine conatus sum me ab ignoratione literarū vindicare. Ac quantum quidem profecerim, quantumque mihi ad eruditonem etate progrediente accesserit, aliorū esto iudicium: sed qualecumque illud sit, quod legendō consecutus sum, de Perionij scriptis mihi religio est sententiam ferre. Hoc tantum liquidò vereque affirmare possum, quorūq[ue] ingenio ac doctrina excellentes viros cōuenierim (conueni autem cūm in Gallia, cūm in Italia plurimos) partim eorum in Peronio diligentiam desiderare, partim illius scripta omnia uno genere circūscripta improbare. Sape querelis interfui Gallorum nostrorum: audiui reprehensiones severissimas, atque acerrimas Italorum, cūn hi Peronium in disertorum numero non haberet: illi quererentur eundem neque satis fideliter Aristotelem interpretatum esse, neque satis eleganter, aut, ut ita dicam, rotundè, Græca, Latinè reddidisse. Ego autem tamēsi vtrorūque oratione aliquantulum commonebar, adducit tamen non posseram, ut eam, quam habebam de Peronio opinionem, præsentim inueteratam, & penitus

insitam, deponerem. Volui ego videre ecquid ipse de aliorum scriptis iudicare possem: volui experiri virū malevolentia & obrectandi studio tum Galli, tum Itali scripta Perionij de Grecis cōuersa parui penderent: an incorrupte, integrēque iudicarent. Ac de ceteris quidē Arist.libris, quos Perionius interpretatus est, in præsenti rācco. Erit alijs nobis de eis quoque (si licebit) & dicendi, & existimandi locus. Libros autem decem, De Moribus ad Nicom. in manus sumpsi, cōsque cum Aristotele Greco multo attentius, quam vñquā anteā contulī. Dicam tibi sine dissimulatione, quod sentio, humaniss. lector: dabis autem mihi hanc veniam, ut (quod me paulo ante fac̄tūrum negauī) timide quidem, sed tamen sincere id, quod mihi videtur, proferam, atque expromam. Ex illorum librorum lectione in hanc opinionem discessi, ut existimem fieri omnino non posse, ut is qui Aristotelem Peronio interprete Latine loquentē legat, disputationem huius Philosophi de Moribus mirifico ordine, purissimōque sermone absolutam assequatur. Vedit hoc. N. Gruchius vir cum prīmis eruditus. Itaque conatus est ille huic malo publico subuenire. Sed ei nomen odīsum, atque inuidiosum nescio qui homines, preter ipsius (opinor) voluntatem ascripserunt, quod cum Perionij Correctorem appellariūt: neque tamen ille præstisit, quod se facturū esse ostenderat. Nam neque omnia Perionij vulnera sanavit, & ipse interdum, quæ erant à Peronio sat bene cōuersa, quæque tolerabilia videbantur, deteriora fecit. Ego autem neque me Perionij correctorem volui profitari: (Quis enim sibi hoc nominis sumat, nisi qui sue virtutē, suōque ingenio maximopere confidat?) neque Gruchijs studiū atque optimam voluntatem damnare animum induxi: sed de integrō hos libros in Latinum sermonem vertendos suscepi: idque non tam mea sponte, quam cūm viri omnibus & nature & fortuna bonis ornatisissimi F R A N C I S C I T V R N O N I I Cardin. auctoritate adductus, tum assiduis hominum vocibus, & clamoribus impulsus. Qua in re hac secutus sum: Primum Aristotelis sententiam quam apertissimè & fidelissimè potui, oratione Latina expressi: deinde orationis genere vñsus sum humili, presso, subtili, tenuiter limato, & ad docendum quam maxime accommodato: Tūm optima & emendatissima exemplaria non solum typis excusa, verum etiam manu scripta conquisi, exploravi, consului: lectionis va-

riatatem diligenter consideravi, eamque in meis Annotationibus eo cō
filio proposui, ut tu lector eruditus de veritate, & ut ita dicam
germanitatem scripture iudicares. Postremo multos locos partim vero
rum codicum fide ac testimonio fretus, partim conjectura quadam du
ctus emendauis. Neque Perionium autem, neque quenquam alium
hominem ledere in animo habui, immo vero omnes bonarum litera
rum studiosos innare concupisi: hominum querelas, quibus vti as
fiduē me audiente solebant, ferre non potuit cum ita dicerent, deplo
randum, atque ingemiscendum esse. Aristotelis libros decem de Mo
ribus, qui semper essent in manibus tenendi, semperque legendi, ad no
stra tempora literarum Latinarum luce carere in Latinam linguam
illos quidem esse conuersos, sed ita, ut ex interpretibus alijs non satis fa
deliter Aristotelis sententiam consequantur, neque exprimant: alijs
sermone incondito, ac, penè dicam, inquinato præclarari huius Philoso
phi splendorem obscurare, maculare, extinguere videantur. Hoc igi
tur onus ego unus Rcp. iuuande studio subi ac sustuli: ego amplissimi
Cardinalis voluntati morem gesi, ego exterarum nationum
sermonem ac reprehensionem sedare, ego nostrarium hominum que
relas comprimere, ego adolescentium studiis consulere conatus sum.
Tuae autem partes erunt, humanissime lector, primum ut legas, deinde
ut iudices ac sententiam feras. Legere autem debebis animo non
solus attento, verum etiam aquo & ab omni malevolentia libe
ro ac soluto. Ac meum quidem studium & conatum si probabis, me
que aliquanto propius, quam superiores, à recte interpretandi lau
de abesse iudicabis: me mei laboris fructum cepisse arbitrabor uber
rimum: simulque libros tres eiusdem Philosophi de arte dicendi, &
& octo de Rep. quos habeo in manibus rudes adhuc, atque impoliti
os, alacrius tibi perpoliam, perpolitosque disuulgabo: sin minus,
hoc unum abs te contendam, ut tibi persuadeas me incredibilem di
ligentiam in his libris conservendis adhibuisse, singularēaque huius
& me suscepit muneris cumulatè administrandi volume atem habui
se, sed mihi vires & facultatem defuisse. Vale & nere. Vene
tiss. a. d. 17. Calend. Maias an. 1558.

ΕΙΣ ΛΑΜΒΙΝΟΝ. ΑΝΔΡΟΣ
ΛΟΓΙΩΤΑΤΟΥ.

Εἰτέ μοι, Ζεύρη, τὸν Θεόν Σίβλος οὐδὲ πομφα,

Παντοδαπὸς ἀυτῷ τούτῳ φέρεται Αριστοτέλης.

Τις δὲ τὰ πάρα καίνα τε πομφαίσσει λαμπτεῖ φαῖται;

Ἐτις τὸν Ρωμαϊκὸν πῶμα μετέφερετε λόγους

λαμπτεῖ τόδι ἔρεξε, φιλομητέος διήλου σχολῆς.

Μησάρη δὲ θυτλοπάμιαν πιλυγέτεις ξόφιμος,

διν πάρεστι μεμάθηνε πάντας λαζαροτάτους

χρηστους τοὺς φανατιστέοις αὖφοτέρους.

Αλλὰ σὺ τις; φίμην, τῶν γε λαμπτεῖσιος βοσκός;

Πάσις πάρα θρώπαται, καὶ θποτε παντομέτη,

ὅτι τάδε ουσιώσατε τὰ βίστα τὴν παγουράτην

οὗτος ἄπορος φέρει τὰ διδύλα τὰ περιταφέρει.

S V P E R I O R E S V E R S U S G R A E C O S
sic vertebat Laz. Mocenicus
Venetus.

Dic mihi quisnam opifex horum est, o Virgo, librorum?

Hos sapiens olim scripsit Aristoteles.

Sed quisnam, Graio quæ sermone edidit ille,

In linguam verit commodus Ausoniam?

Hoc fecit Lambinus, amat quem pulcher Apollo,

Quem compate tenero Musæ aluere sinu.

A quibus & didicit quidam veluti Asteropaeus,

Lingua Itala pariter, Ceropiaeque loqui.

Qua tu? Fama ego sum, de Lambino, omnibus oris

Vociferans seculis innumerabilibus:

Ex iis qui libros verterunt hosce, sine villa

Inuidia, hunc primum promeruisse decus.

AD DIONYSIVM LAMBINVM,
IO. AVRATVS LEMOVIX.

Si quid Aristotelis numerosa volumina, nobis
Ad nos traxit quod reuocetur, habent,
Pertinet ad nostram liber hinc de Moribus artem:
Hæc proptimum nobis pagina tractat opus.
Quæ virtus hominis, quæ partes eius: & illi
Oppositi vitii quæ datur arte fuga.
Quæ ferat ad vitæ culmen via parua beatæ
Inter præcipites secta patens scopulos.
Hæc nos nosse iquet, non quas animalia partes
Naturæque habeant, quæ rationis egent.
Illa quidem laudanda, sed hæc sunt cuique legenda:
Hæc aliquo Gaza digna fuere magis.
Ille labor fœelix, sed erat minus vtilis isto:
Ah, magis ut curat quisque aliena suis!
Hæc igitur doctis male pars contempta iacebat:
Nec Latia dignum voce sonabat adhuc.
Vnus & alter opus tentarant, trésque: sed omnes,
Hic sensu, hic verbis, alter vtrisque, labant.
Qui docti numeros interpretis impletat onines,
Te, L A M B I N E, vnum Gallia nostra tulit.

Aristotelis de Moribus

AD NICOMACHVM

Libri decem,

DIONYSIO LAMBINO
INTERPRETE,

LIBER PRIMVS.

M N I S ars, & omnis docēdi via &
ratio, itēmque actio, & consilium
bonum , aliquod appetere videtur.
Itaque pulchrè veteres id esse sum-
num bonum pronuntiarunt, quod
omnia appetunt. Ac videntur qui-
dem inter se fines discrepare. Alij enim sunt muneric
functiones, alij præter eas, opera quædam. Ac quarū
rerum præter actiones, aliqui sunt fines, in his opera
sunt actionibus meliora natura. Quoniam verò mul-
tæ sunt actiones, artes, & scientiæ: multi quoque fi-
nes extiterunt. Nam medicinæ finis est, bona valetu
do: artis ædificandarum nauium, nauis: artis Impera-
toriæ, victoria: rationis eius quæ in re familiari tue-
nda versatur, diuitiæ. Quæcūque autem artes huius ge-
neris vni alicui facultati subiectæ sunt, ut equestri
ea quæ in frenis conficiendis occupata est, ceteræque

Cap. 1.

ARISTOTELIS DE MORIBVS

omnes ad instrumenta equestria comparatæ, atque hæc ipsa equestris, omnisque actio militaris, arti Imperatoriaz, itemque aliaæ aliis: in iis omnibus fines eorum, quæ principem locum obtinent, earum quæ eis subiectæ sunt, finibus sunt¹ optabiliores. Nam illorum causa hi quoque expetuntur. Nihil porrò interest vtrum functiones ipsæ munera actionum sint fines, an præter has aliud quippiam: quemadmodum apparet in iis artibus, quas suprà diximus. Si quis igitur est rerum, quæ sub actionem cadūt, finis, quem propter se velimus, cuiusque causa cætera, nec omnia propter aliud, eligamus (sic enim res abibit in infinitum, ita vt noster omnis appetitus inanis & irritus sit futurus) perspicuum est hoc esse summum bonum, atque adeo bonorum optimum. Huius igitur cognitio magnum etiam ad vitam agendam habet momētum: & scopo aliquo nobis tanquam sagittariis proposito, id quod expetere nos oportet, consequamur. Quod si ita est, danda est opera vt eius² formam adumbremus, vt quid sit, & ad quam scientiam, aut facultatem pertineat, scire possimus. Videri autem possit ad reliquarum facultatum longè principem ac dominam, pertinere. Talis igitur etiam ciuilis prudentia videtur. Nam & quas in Repub. scientias esse oporteat, & quas quisque discere debeat, & quatenus, ea statuit, ac præscribit. facultates autem etiam eas, quæ summo in honore sunt, vt artem imperatoriam, & rationem tuendæ rei familiaris, & bene dicendi facultatem huic esse subiectas videmus. Quòd si hec reliquis omnibus artibus, quæ in actione versantur, vtitur,

LIBER PRIMVS.

2

legib[us]que latis quid agendum, & à quibus abstinen- dum sit, præscribit: necesse est profecto eius fine atque extremo reliquarum artiū fines contineri. Itaque hoc erit summū hominis bonum. Nam³ & si idem vnius hominis & ciuitatis bonum sit, ciuitatis⁴ tamen bonum & consequi & conseruare maior quædam res esse & perfectior videtur. Enimvero præclarè nobis- cum agatur, si id quod vel vni soli sit vtile, reperire possimus: sed longè certè pulchrius ac diuinius, id quod gentibus & ciuitatibus vsui est. Huic igitur arte & via susceptæ disputationi hæc sunt proposi- ta, cùm sit ciuilis prudentiaz pars quædam. In eius autem tractatione nihil desiderabitur, si pro rei subiectæ natura, explicetur. Non enim in omni dispu- tationis ac sermonis genere peræquè docendi subti- litas⁵ requirenda est: quemadmodum⁶ nec in ope- ribus manu factis. Atqui in iis rebus, quæ honestæ, quæque iuste sunt, quas ciuilis scientia considerat, tanta inest dissimilitudo, tantusque versatur error, vt lege⁷ tantummodo, non natura constare videan- tur: eadémque de bonis quoque dissensio, & idem er- ror perusit, propterea quòd ex his multi detrimen- ta capiant. Aliis enim iam diuiciæ, aliis fortitudo⁸ exitio fuit. Ergo satis erit, si ij qui de rebus, & ex rebus eiusmodi verba faciunt, rudem quandam formam eius, quod in hoc genere vrum est, adumbrent, & qui de rebus, quæ plurimùm eueniunt, atque ex talibus disputationem instituunt, talia quoque conclu- dant: eodémque modo quæcumque dicuntur, accipi, probariq; debet. Est enim hominis eruditæ tantam in

a ij

vnoquoq; genere subtilitatem desiderare , quantum rei ipsius natura recipit . Nihil enim videtur interesse , vtrum mathematicū probabilibus¹⁴ rationibus vten- tem feras , an ab oratore demōstrationes postules . De iis autem , quæ sibi nota sunt , bene quisque iudicat , & horum bonus¹⁵ est iudex . De singulis ergo rebus re- cte iudicabit is , qui singulas res perdidicit : absolute verò & vniuersè de omnibus homo in omni doctri- nae genere versatus . Quocircà ad ciuilem scientiam non est iuuenis accommodatus auditor . Est enim a- ctionū , quæ in hac vita versantur , imperitus , de qui- bus habetur , & ex quibus constat ea disputatio . Præ- terea verò cùm affectibus animi seruiat , & obtempe- ret , inanem atque inutilem operam in audiendo su- met : quandoquidem finis prudentiæ ciuilis in actio- ne , non in cognitione cōsistit . Ætate autem sit iuue- nis , an moribus adolescentulus , nihil refert . Non est enim culpa in tempore , sed in eo quod conuenienter suis affectibus & viuat , & vnuunquicque persequatur . Huiusmodi enim hominibus , vt &¹⁶ incontinenti- bus , inutilis cognitio futura est . At verò qui ratione suas appetitiones & actiones dirigunt , iis fructum vberimum ferre potest . Ac de auditore quidem qua- lis esse debeat , quóque modo accipiendum quicque sit , & quid nobis ad dicendum sit propositum , hæc proœmij loco dicta sint .¹⁷ Repetitis igitur iis quæ su- præ diximus , quoniam omnis cognitio , omnēq; adeo cōsiliū , bonum aliquod expertit , dicamus quidnam illud sit , quod ponimus à ciuili sciētia expeti , & quod sit omnia rerum , quæ in actione versantur , summum .

Cap^z

bonum . Et certè inter plurimos ferè de nomine con- uenit . Beatitudinem enim & multitudo & politiores homines appellant . Bene autem viuere , & bene rem gerere , quod Græci benè agere dicunt , idem quod beatum esse , existimāt : sed quid sit beatitudo , de ea re verò omnis controversia est . Neque vulgus & sapien- tes similiter eam declarant . Alij enim aliquid eorum , quæ sunt in promptu , & quæ perspicua sunt , esse vo- lunt , vt voluptatem , aut diuitias , aut honorem , aliq; aliud : sæpen numero autem etiam vnum & idem aliud . Äger enim bonam valetudinem : pauper , diuitias : qui autem sibi ignorantiae concij sunt , eos admirantur , qui magna quædam , & ipsorum facultate su- priora , loquuntur . Quidam verò præter hæc complura bona , aliud quoddam per se bonum esse putabant , quod & his omnibus , cur bona sint , causa est . Atque omnes quidem opiniones expédere fortasse operam ludere fuerit : satis autem erit , si eas potissimum , quæ sunt insigniores , quæ ve aliqua ratione niti videntur , in medium proferamus . sed hoc ignorare¹⁷ non de- bemus interesse inter eas rationes , quæ à principiis proficiuntur , & eas quæ ad principia ferunt . Rectè enim & Plato de hoc dubitabat , & querebat , vtrum via à principiis ad fines , an à finibus ad principia du- ceret : velut in stadio , vtrum ab iis qui præmia propo- nūt , ad calcem , an contrà . Initium enim ab iis rebus , quæ notæ sunt , sumendum est . Harum autem duo ge- nera sunt : alię enim nobis notæ , alię per se & absolute notæ sunt . Fortasse igitur nobis initiū ab iis rebus su- mendum est , quæ sunt nobis notæ . Quocircà qui

a iii

de rebus honestis & iustis, &c, vt semel dicam, de ciuiblibus utiliter auditurus est, cu[m] oportet esse ben[e] educatum, ben[e]q[ue] moratum. Principium ¹⁸ enim est rem ita esse: quod si sit perspicuum, cur ita sit non magnopere desiderabitur. Homo aut[em] eiusmodi aut iam tenet principia, aut ea facile percipere possit. Cui verò neutrum horum suppetit, audiat Hesiodi versus.

Optimus ¹⁹ ille quidē est, qui per se mente, animoq[ue] Omnia perlustrat, quae sint meliora futura
Postea ad extremę usque nouissima tempora vitæ:
Estq[ue] adeò ille bonus, monitis qui obtēperat æquus
Rectè suadentis: verū deterrimus ille est,
Qui neque cōsilium per se explicat ingenij expers,
Nec monita alterius sequitur, neq[ue] mente recondit.

Cap. 3. Sed nos eò unde digressi sumus, orationem reuoemus. Nam summum bonum, & beatitudinem, nō si ne ratione ex variis vitæ generibus existimare videntur, vulgus quidē & ²⁰ odiosissimi, insolentissimique homines, esse voluptatem. Itaque eam etiam vitā amplectuntur, quae tota in perfruendis voluptatibus consumitur: (Tria enim vitæ sunt genera, quae maximè antecellunt, vnum quod modo diximus, alterum ciuile, tertium id quod in contemplatione & cognitione rerum versatur: Ac multitudo quidem mancipiorum similima est, vt quae pecudū vitam omnibus anteponat: sed probabili ratione, cur ita viuat, nititur, nempe quod complures eorum, qui potestate & auctoritate prædicti sunt, similibus atque Sardanapalus, animi affectibus seruant:) politi ²¹ verò homines, & ij qui ad agendum nati sunt, beatitudinem in honore

positam esse putant. Ferè enim vitæ ciuili hic propositus finis est. Sed videtur eo quem quærimus, exilior ²² ac minutior esse. Est enim honor situs in iis potius, qui honorem deferunt, quam in eo qui honore afficitur. At summum bonum propriū quiddam, & omnibus custodiū septum ac munitum esse auguramur. Præterea verò honorem eò persequi videntur, vt credant ²³ se ipsos bonos esse. Itaque coli se atque honore affici à prudentibus, & ab iis quibus noti sunt, & virtutis nomine, volunt. Perspicuum est igitur horum quidem iudicio virtutem esse honore meliorem. Atque hanc fortasse qui vitæ ciuilis esse finem statuerit, non magnopere fallatur: sed hęc ipsa quoque imperfecta & manca quodammodo esse videtur. Fieri enim potest vt qui virtute sit prædictus, aut dormiat, aut in tota vita nihil agat, & præterea maximis in malis & calamitatibus versetur. Eum aut[em] qui ita viuat, nemo in beatis numerauerit, nisi qui propositum ²⁴ admirabile tueri velit. Ac de his quidem satis. Nam de eis abūdē etiam in iis ²⁵ libris dictum est, quos Encyclia inscripsimus. Tertium vitæ genus est, quod in rerum contemplatione, cognitioneque consumitur, quod suo loco considerabimus. Nam qui in pecunia quærendæ studio versatur, ad vim alteri inferendam facile impellitur: & profecto in diuitiis non est id bonum, quod quærimus, positum. Illæ enim utilles sunt duntaxat, neque propter se, sed propter aliud expetendæ. Quapropter eos potius quos suprà expoluimus, fines esse meritò quis existimauerit. propter se enim adamantur. Veruntamen ne illi qui-

Cap. 4.

dem bonorum videntur esse fines, quanuis multe rationes ad hoc ostendendum ac probandum sint allatę. Sed hęc missa faciamus. Vniuersum autem bonum cōsiderare, quóque modo dicatur, querere, fortasse p̄estiterit, tametsi nobis sit hęc questio lubrica ¹⁶ sanè atque ardua futura, propterea quòd nobis amici sunt ij, qui ideas introduxerunt. Atqui par esse, atque oportere fortasse videatur veritatis conseruandę causa vel nostra ipsorum decreta euertere, p̄esertim cum etiam nos philosophi simus. Nam cùm vtrique chari sint, tūm pium est amicis antiquiorē habere veritatem. Qui porrò hanc opinionem attulerunt, non faciebant earum rerum ideas, in quibus prius, & posterius aliquid esse dicerent. itaque ne numerorum quidem ideam constituebant. At bonum & in essentia (si hoc vocabulo nobis vti licet) dicitur, & in qualitate, & in eo quod ad aliquid refertur. At id quod per se est & (vt ita dicam) essentia, eo quod ad aliquid refertur, prius est natura. hoc enim stoloni: eīque rei quę ei quod est, accidit, simile est. Itaq; nec erit in his idea aliqua communis. p̄etereā cum bonum totidem modis dicatur, quot id quod est, (nam & in essentia dicitur, vt Deus, vt mens: & in qualitate, vt virtutes: & in quanto, vt mediocritas: & in iis quę ad aliquid referuntur, vt vtilitas: & in tempore, vt occasio: & in loco, vt domicilium, seu diuersorium, & alia huius generis) perspicuum est commune aliquod & vnum bonum vniuersum esse non posse. Non enim in omnibus categorijs, sed in vna sola diceretur. P̄etereā quoniam eorum omnium, quę

vna idea continentur, vna duntaxat scientia est, necesse quoque esset, bona omnia vna scientia comprehendendi. Nunc autem scientię plures sunt etiam eorum quę vni categorię subiecta sunt, vt occasionis, in bello, ars imperatoria: in morbo, medicina: & mediocritatis in victu, medicina: in laboribus ars ea quę ad exercitationem corporis pertinet. Sed querat aliquis quid sibi velit apud illos ipsum ¹⁷ quicque, quod appellant, cùm & in ipsum hominē & in hominem vna eadēmque quadret hominis definitio. Nā ¹⁸ quā homo sit ipse homo, nihil different. Quòd si ita est, nec quā bonum sit. Neque verò eò quòd sempiternum sit, magis erit bonum, si quidem neque res candida diuturna, candidior est ea, quę vnum diem candida est. Mihi verò probabilius de eo Pythagorei loqui videntur, qui vnum in ¹⁹ bonorum ordine locat, quos & Speusippus videtur esse secutus. Sed de his quidem non est hic proprius dicendi locus. De iis autem quę dicta sunt aliquātulūm ambigi potest, proptereā quia non de omni bono sumus locuti, cùm dicatur vnum genus eorum quę per se expetuntur & amantur: horum verò aut efficientia, aut aliquo modo conseruātia, aut contrariorum prohibendorum vim habentia, propter hęc & alia ratione bona appellantur. Perspicuum igitur est, bonorum duo esse genera, vnum eorum quę per se bona sunt, alterum eorū quę propter hęc. Seiūctis igitur iis quę per se bona sunt, ab vtilib⁹ vtrūm illa vna idea continet, videamus. sed quę nā per se bona habenda sunt? an quęcūque vel sola, & à cæteris destituta, sequimur: quale est sapere, videre,

Cap. 5

& nonnullæ voluptates , & honores? (hæc enim & si propter aliud quipiam sequimur, tamē in bonis per se fortasse numeranda sunt) an nihil ¹⁰ aliud erit per se bonum præter ideam? Erit igitur inanis idea. Quòd si hæc quoque in iis quæ per se bona sunt, numerari debent , boni definitionem eandem necesse erit in eis omnibus elucere, vt in niue, & cerussa, candoris . At honoris & prudentiæ & voluptatis dissimiles ac dispare sunt definitiones quæ bona sunt. Non est igitur summum bonum commune quiddam, quod vna idea declaretur. quonam igitur modo dicitur? non enim simile est iis quorum fortuitu nomen est commune. An quia ab eo uno proficiuntur omnia? an quòd in vnum omnia desinunt? an potius proportione, scilicet ¹¹ vt in corpore videndi sensus , mens in animo, & aliud in alio? Sed fortasse hæc in præsenti sunt omittenda. Nam ad disputandum de iis subtilius, alia philosophia accommodatior esse videatur, itemque de idea . Nam & si aliquod est vnum bonū, quod communiter de multis dicatur, aut quod sit ab aliis seiunctum, & ipsum per se : id nimurum nec sub actionem humanam cadere, nec ab homine comparari potest. Nūc autem tale aliquid queritur. Sed fortasse satius esse duxerit quispiam id cognitum habere ad ea bona, quæ possideri, quæque agi possunt, comparanda . Nam cùm ipsum tanquam exemplar, nobis propositum habebimus , facilius ea quoque quæ ¹² nobis bona sunt, & cognoscemus , & cognita consequemur. Atqui probabiliter quidem hæc dicuntur, sed à scientiis atque artibus plurimum discre-

pant . Nam cùm aliquod bonum omnes expetant, & id quod deest, requirant, eius tamen cognitionem prætermittunt. Atqui non est verisimile neq; consenteaneum, artifices omnes tātum adiumentum & fuisse ignoraturos , neque fuisse requisituros . Illud quoque maximè dubium & penè inexplicabile est, quidnam utilitatis ad artem suam textor, aut faber ex eius cognitione consecuturus sit , aut quo tandem modo vel ad medendū , vel ad exercitum ducendum aptior sit futurus is, qui ideam ipsam contemplatus fuerit. Videtur enim medicus hoc modo non inspicere valetudinem , sed hominis, immò fortasse huius hominis potius. Singulis enim medicinam adhibet . Ac de his quidem hactenus dictum sit. Iam verò ad id bonum quod quæritur, reuertamur, & quid illud sit tandem, videamus. Aliud enim in alia actione & arte videtur esse: siquidem aliud est in medicina, aliud in arte imperatoria , & in reliquis artibus eodem modo. ¹³ Quod nam igitur cuique actioni, artique summū bonum est? Nonne id cuius causa agūtur cetera? hoc autem in medicina, bona valetudo est, in arte imperatoria, victoria: in arte ædificandi, domus, aliudque in alia. in omni denique actione, & consilio, finis. quandoquidem eius causa omnes agunt reliqua. Quocirca si quis est omnium rerum , quæ in actione versantur, finis, hoc erit bonum, quod sub actionem cadit: sin plures , hæc erunt bona. Sed ¹⁴ dum huc & illuc labitur oratio, eōdē reuoluta est. verū danda nobis opera est, vt hoc planius explicemus. Quoniā igitur plures esse fines videtur, atque ex his aliquos propter

Cap. 6

alios expetimus, vt diuitias, tibias, & vno nomine instrumenta omnia: perspicuum est nō omnes esse perfectos. Quod autem optimum est, id perfectū quidam videtur. Si quis ergo vñus vndique perfectus sit, hic erit finis, quem querimus: sin plures, horum absolutissimus. Atqui quod propter se expetendum est, eo quod propter aliud expetitur, perfectius esse dicimus: & quod nunquam propter aliud optabile est, iis que & propter se, & propter aliud eliguntur, magis absolutum est. Ergo, vt vno verbo dicam, perfectum est id, quod propter se semper sumitur, atq; eligitur, nunquam propter aliud, qualis videtur esse in primis beatitudo. Hanc enim propter se semper, nunquam propter aliud, optamus. At verò honorem, & voluptatē, & mentem³¹ sanam, ac vegetam, & omnem virtutē cùm propter se quidem illas sequamur (nam etiam, si nullum ex iis fructum percepturi simus, tamen eorū vñū quicque optaremus) tūm verò beatitudinis causa expetimus, quod existimemus nos his adiumentis beatos futuros. At beatitudinem nemo neque harū, neque aliū omnino rei causa expetit. Idem porro etiā³² ex ea copia que per se ipsa homini satis est,³³ effici videtur. id enim bonū quod vndique perfectum est, ipsum per se satis esse, nullāmque rem externam desiderare videtur. satis esse autem ipsum per se id dicimus, non quod ipsi soli vitam soliuagam & solitariā agenti, sed quod & parentibus, liberis, coniugi, & (vt semel dicam) amicis & ciuibus satis est: Quandoquidem homo ad vitam, societatemque ciuilem natus est. Sed in his certus quidam finis constituendus est.

Nam si porriganus ad parentes, ad posteros, amicorumque amicos, abibit res in infinitū: verū de hoc quidem alio loco posteā videbimus. Copiam autem per se ipsam abundē bonis cumulatam ponimus eā, quae ab aliis bonis deserta vitam efficiat optabilem, nulliusque rei indigentem. Tale autē quiddam beatitudinē esse arbitramur, atque adeo maximē omniū optandam, etiam si cum alio bono nō coniungatur. Quod si cum aliquo vel minimo bono coiungatur, erit nimirū optabilior, magisque sumēda. Id enim quod accedit, bonorum excellentiam gignit atque efficit. At quo quicq; bonū maius est, eo magis semper optandum est. Hoc igitur perspicuum est beatitudinem perfectum quiddam esse, & se ipso contentū, bonisque omnibus per se cumulatum cū rerum omnium, quā in actione positā sunt, sit extremum. Sed fortasse dicet aliquis beatitudinem, summū bonū esse, sine controversia: verū vt planius, quid ea sit ostendamus, desiderari. Hoc autem facile asseuemur, si opus ac munus hominis proprium sumpturn fuerit. Vt enim tibicini & statuarū factori, omnīq; artifici, & omnino iis qui opus aliquod efficiunt, actionēmque obeunt atque exercent, in opere ipso bonum & artis perfectio consistere videtur: sic homini, si quod est eius opus & munus, in eo ipso bonum eius & benē vivere possum esse videatur. Ergo fabri & futoris erunt aliqua opera, & actiones: hominis erit nullum, atque ad desidiam, inertiamque natus reperiatur? An potius vt oculi, manus, pedis, singularūmque partiū suum cuiusque opus ac munus est,

sic hominis quoque præter hæc omnia, opus aliquod esse statuemus? Quódnam igitur hoc tādem erit? Nā viuere quidem cum stirpibus & plantis ei commune est. At proprium hominis opus quæritur. Itaque vita alendi, augendique vi ac facultate prædicta remouenda est. Hæc autē proximè sequitur ea in qua sentiēdī vis posita est. At hæc cōmuniſ etiam est & equo, & bo ui, & animantibus omnibus. Relinquitur ergo vita quedam, quę ad actionē apta sit, eius ³ propria, quod ratione prædictum est. Huius autē pars vna est, quę rationi obtēperat ipsa rationis expers: altera quę rationē prædicta est, cogitandique munere fungitur. Sed cū etiā ³ hæc vita, quā ad actionē aptā diximus, duobus modis dicatur, eā quę in functione muneris occupata est, ponere debemus. Hæc enim magis propriè dici videtur. Quod si ita est, opus & munus hominis erit functio muneris animi rationi cōsentanea, aut certe ratione non carens. Idem ⁴ autē genere opus es- se dicimus huius hominis, & huius virtute prædicti ho minis, quemadmodum citharœdi & boni citharœdi. Absolutè igitur hoc ita est in omnibus, si accedit ad opus excellentia ea quę è virtute est. Citharœdi enim est cithara canere, boni, benè canere. Quod si ita est, hominis opus ac munus vitā quandam, cāmque, functionem animi & actionem cum ratione coniunctā, boni autem viri benè & præclarè hoc munere fungi ponere debemus. Atqui sua quícq; virtute benè perficitur. Quod si ita se habet, hominis ⁴, bonū erit functio muneris animi virtute directa: ac si plures virtutes sint, virtute optima ac perfectissima, & præterea

in vita perfecta. Vt enim vna hirundo ver non efficit, nec dies vnuſ, sic neque dies vnuſ, neque exiguū tēpus efficit fœlicem ac beatum. Atque hoc quidem modo descriptum sit summū bonum. Primū enim fuit adumbrandum atque informādum: deinde post- ē suis coloribus depingendum erit atque illustrandum. Cuiusuis autem hominis esse videatur ea quę benè suis lineamentis descripta & cōformata sunt, dilatare, suisque veluti membris & articulis distingue re: atque eiusmodi rerum inuentor aut certè adiutor esse tempus: vnde artes ipsæ tam valde amplificatę & propagatę sunt. Cuius enim facile est id quod deest, addere. Sed & ea meminisse nos oportet, quę suprà dicta sunt, & subtilitatem illam enucleatam non perę quę in omnibus esse requirendam, sed in vnaquaque pro materię subiectę ratione, vſq; è scilicet quo ad docendi via ac ratio patiatur. Nam faber & Geometra non eodem modo rectum angulum exquirūt. Sed ille quatenus operi vſui est: hic autem quidnam sit, & qualis, inquirit. Nam in vero cōtemplando ver fatur. Eodem igitur modo faciendum est & in ceteris omnibus, ne operum accessiones & ornamen ta existant operibus ipsis longiora. Neque verò in omnibus quę causa flagitanda est: sed satis esse debet in quibusdam, si bene demonstratum sit rem ita esse: quemadmodum in principiis. Rem ita esse autem primum & principium est. Principiorum porrò alia inductione percipiuntur & cognoscuntur, alia sensu, alia consuetudine, alia aliter. Ea autem singula persequi oportet, quemadmodum cuiusque na-

A R I S T O T E L I S D E M O R I B V S

tura patitur, dandaque opera est, ut benè definiantur. Magnum enim momentum ad ea quæ sequuntur, afferunt. Quocirca principium plusquam dimidium totius videtur esse: multaque in questione posita eo cognito declarantur. De beatitudine igitur videndum est non ex conclusione solùm, iisque quibus ratio constat, sed ex iis etiam quæ de ea feruntur. Nam cum vero congruunt omnia, quæ in re insunt: à falso autem citò verum dissidet, ac discrepat. Cùm igitur bona tres in partes sint distributa, aliaque bona externa, alia animi, alia corporis dicantur, animi bona in primis & maximè propriè bona dicimus. Actiones autē & functiones muneris animi in animo collocamus. Itaque cùm ex hac sententia & yctere, & à philosophis vno ore comprobata rectè hoc à nobis dicatur, tūm verò propterea quòd actiones & functiones muneris nonnullæ, finis ratione continentur. Sic enim efficitur ut in animi bonis, nō in externis numeretur. Cùm hac ratione cōgruit & illud, benè viuere & benè rem gerere virum beatum. Nam vitam benè actam & rem bene gestam, quam bonā ¹² actionem Græci appellant, propemodum beatitudinem esse dictum est. Atque etiam in eo quod à nobis dictū est, ea omnia videntur inesse, quæ in beatitudine requituntur. Alij enim virtutem, alijs prudentiā, alijs sapientiam quandam, beatitudinē esse existimāt. Nonnulli hæc ipsa, aut horum aliquid cum voluptate coniungunt, aut à voluptate sciungi nolunt: alijs etiam rerum externalium facultatē & copiam complextuntur. Atque horum alia multi ac veteres, alia pauci

L I B E R P R I M V S.

pauci & clari viri loquuntur: quorū neutros probabile est omni ex parte errare, sed in vno aliquo salte, aut in plurimis recte sentire. Ac cū iis quidē qui beatam vitam esse dicunt omnem aut aliquam virtutem, nostra congruit oratio. Functione enim munieris virtute perfecta ac directa, virtutis est: sed multū fortasse interest, summum bonum in possessione, an in vsu positum esse putemus: in habitu, an in functione munieris. Accidere enim potest, ut habitus qui insit, nihil boni efficiat, ut in eo qui dormit, aut qui alio aliquo modo otiosus ac feriatus est: de functione munieris idem dici nō potest. Aget enim necessariò, & recte ager. Quemadmodum autem in ludis Olympicis non pulcherrimus aut valentissimus quisque corona donatur, sed qui certat (ex his enim vincut aliqui) sic ea quæ sunt in vita, honesta, & bona assequuntur, & obtinet ij qui recte faciunt, eorumq; vita per se iucunda est, per seque delectat. Delectari enim, in eorum numero ponitur, quæ ad animum pertinent. Cuius autem quisque rei nomine ac ratione amans appellatur, ea delectatur, ut equo is qui amat equos: spectaculo, spectaculis redditus: itemque rebus iustis laetatur is qui iustitiā amore complectitur, & omnino rebus omnibus que cum virtute cōsentunt, is cui virtus chara est. Sed quæ res multitudini iucundæ sunt, ex pugnant inter se, propterea quòd non sunt per se tales. Iis autē hominibus qui studiosi sunt honestatis, ea sunt iucunda, quæ natura iucunda sunt. Quo in genere b

sunt eç quę virtuti congruunt, actiones. Itaque & his sunt iucundę, & per se iucudę. Quare voluptate nihil eget eorum vita, tanquam appendice quadam, sed habet in se inclusam voluptatę. Nam p̄t̄erea quę dicta sunt, non est is vir bonus, qui honestis actionibus non delectatur. Neque enim quisquam aut iustū dixerit eum, qui non ex iuste factis capiat voluptatē: aut liberalē, qui liberalibus actionibus nō delectetur, idēmque de cæteris virtutibus sentiendum. Quod si ita est, confitendum est per se iucundas esse virtuti consentaneas actiones: atque etiam bonas & honestas, & horum vñūquicque esse maximē, siquidē de iis verè iudicat vir bonus, vt certè iudicat, quemadmodum diximus. Est igitur quiddam optimum, pulcherrimum & iucundissimū beatitudo. Neque verò hæc ita distincta sunt, quemadmodum distinguit Deliacum epigramma,

Iustitia est formosa: valetudo optima res est:

Dulce frui, cuius quenque perurit amor.

Insunt enim hæc omnia in optimis functionibus: quas quidē, aut harum vnam optimā, beatitudinem esse dicimus. Sed tamen bonis quoque externis egere videtur, vt diximus. Nefas est ¹⁴ enim, aut certè difficile eum, cui nullæ suppetunt facultates, res agere p̄claras. Per multa enim geruntur veluti instrumentis quibusdam, amicorū opera, ac diuiniis, & potentia ciuili: & quædam res sunt quibus si careat homines, felicitatis splendorem obscurant, atque inquinat: vt nobilitas generis, prospera liberorū soba-

les, pulchritudo. Neque enim admodū facile est ei vitā beatā cōsequi, qui insigniter deformis, aut obscurissimo loco natus, aut solitarius & orbus sit. Ac multò etiā minus fortasse, si cui sint liberi omni vi- torū genere cooperti, vel cuius amici, qui essent vi- ri boni, excesserint de vita. Talē igitur prosperitatē, vt diximus, vita beata desiderare videtur. Ex quo fit vt nonnulli eodem numero & loco beatitudinē ha- beant, atque secundam fortunam: nonnulli virtutē.

Ex quo etiam nascitur quæstio vtrū vel doctri- na parari, vel consuetudine quæri, vel alia aliqua ex- ercitatione comparari possit, an potius diuinitus, an etiam fortuitō obueniat. Et certè si quod aliud à diis munus est hominibus datum, profectò conser- taneum est beatitudinem quoque à diis immortalib- bus donari, eoque maxime quo rerum humanarū est optima. Sed hoc fortasse ab eo, quod cōsiderare instituimus, alienum est, neque huius disputationis proprium. Illud quidem perspicuum est, etiam si nō sit à diis immortalibus dono missa, sed virtute ac do-ctrina aliqua aut exercitatione queratur, in rebus diuinissimis tamē esse numerādam. Virtutis enim præmiū & ultimum optima quædam res esse, & di- uina, & beata videtur: eadem in medio est posita, vt cum multis communicetur. Potest enim cōtingere vel doctrina, vel studio aliquo iis omnibus, qui non sunt naturæ, aut fortunæ vitio ¹⁵ quasi manci ac de- biles ad virtutem inepti. Quod si sic p̄fstat, quām fortunæ temeritate beatum esse, certè ita esse pro-

babile est, siquidē res naturales vt pulcherrimæ es-
se possunt, ita à natura procreatæ sunt, idemque de
iis quæ ab arte & omni alia causa perficiuntur, iudi-
cari debet, multoque maximè à præstantissima. Ré
porrò omnium maximam & pulcherrimam arbitrio
fortunæ permittere, valdè nefarium ac flagitio-
sum fuerit. Atque etiam ex definitione, id quod
quærimus, perspicuum esse potest. Diximus enim
eam esse cuiusdammodi ex virtute ⁴⁶ animi fun-
ctionem. Cetera autem bona alia præsto esse neces-
se est, alia adiuuant & conducunt natura, instrumé-
torum instar. Atque hæc cum iis etiam quæ initio di-
ximus, cōsentient. Ciuilis enim scientiæ finem op-
timum esse statuebamus, quæ magnam diligentia
adhibet, vt ciues certo ⁴⁷ quodāmodo affectos, bo-
nōsque, & ad res honestas agendas idoneos reddat.
Merito igitur neque bouem, neque equum, neque
aliud animal vllum beatum dicimus. Nulli enim
eorum esse potest talis functionis communitas. At-
que ob hāc causam ne puer quidem beatus est. Nō-
dum enim per ætatem ad talia agenda satis aptus
est. Qui autem beati dicuntur, propter spem, quam
de iis habent homines, tales prædicantur. Opus est
enim (vt diximus) cū absoluta virtute, tūm vita inte-
gra & perfecta. Multæ enim in vita rerū cōmutatio-
nes, variisque casus interueniunt: fierique potest, vt
cuius res hodie sint valdè secūdæ, maximis in sene-
cute calamitatib⁹ afficiatur, quēadmodū de Priamo
in heroicis fabulantur poëtæ. Porrò qui tales casus

fueris expertus, miserisque de hac vita decesserit, cū
profecto nemo duxerit beatum. Nemone igitur
alius mortalium quandiu manet in vita beatus est
iudicandus, sed ⁴⁸ Solonis sententia, spectandum tē
pus ætatis extremum. Et si hoc ita esse fatemur, etiā
ne beatus est tum cum excesserit è vita? an hoc qui
dem prorsus absurdum est, nobis præsertim, qui bea-
titudinem functionem quandam muneris esse dici-
mus? Quòd si nec nos cū beatum dicimus, qui mot-
tuus est, nec hoc vult Solon, sed tūm denique homi-
nem verè, ac tutò beatum prædicari, tanquam ex-
tra omnium malorum, atque ⁴⁹ infortuniorum di-
scrimē possumus: ne hoc quidem dubitatione vacat.
Nam si ei qui viuit, neque sentit, aliquid malum &
bonum est: aliquid videtur esse & mortuo, vt hono-
res & ignominiae, & liberorum & omnino posterorū
rum res secundæ & aduersæ. Difficultatē hæc quo-
que afferunt. Fieri enim potest, vt quem vita beata
vsque ad senectutem prosecuta sit, & qui supremū
⁵⁰ vitæ diem conuenienter actæ iam ætati obierit,
cū multæ in posteris mutationes ac varietates ex-
cipiant, vt eorum alij boni sint, cāque vita, quā me-
rentur, potiantur, alij cōtrā. Atque hoc ⁵¹ perspicuū
est etiam magno spatio interiecto, magnam in eis
morum ac fortunæ dissimilitudinem ac varietatē,
st cū parentibus conferantur, euemire posse. Ab-
surdum igitur fuerit, si vnā cū eis mortuus quoque
commutetur, fiāque nunc miser, nunc cōtrā bea-
tus. Absurdum vero etiam illud esset res posterorū

nihil ne ad illum quidem tempus, ad parentes pertinet. Sed redeundum est ad id, quod suprà dubitatum est. Ex illo enim fortasse id quoq; quod querimus, intelligetur. Si igitur supremus vitæ dies exspectandus est, & tūm quisque beatus existimandus, cùm eū diem obliterit, non quòd nunc beatus sit, sed quòd anteā fuerit: an non absurdum est, cùm quis beatus est, tūm id quod ei inest, de ipso non verè dictum iri ob hanc causam, quòd viuos beatos prædicare nolimus propter rerum commutationes, casuumque varietatem: & quia cùm beatitudinem firmum quiddam & propè immutabile esse existimus, fortuna sēpē sese identidem cōvertens, atque in orbē voluens eosdem homines feriat? Perspicuū est enim si fortunæ casus sequamur, nos cundē nūc beatum, nūc contrā miserum sēpē esse dicturos, chamaeleonem quendam virū beatum nostra oratione singentes, neque satis stabili sede collocātes. An potius indignum atque iniquum est fortunæ varietatem, & mobilitatem sequi? Nō enim bene vel male viuendi ratio in ea posita est, sed fortunæ bona, vt adiamenta quædam, humana vita desiderat, quemadmodum diximus: actiones autem virtuti cōsentaneæ beatitudinem¹⁴ dominæ sunt, & miseriarum contraria. Atque huic rationi testimonio est hoc ipsum de quo ambigitur. Nulla enim in re humana tanta inest firmitudo, quanta in iis actionibus, quæ cum virtute consentiunt. Nam vel scientiis ipsis stabiliores ac diuturniores esse videntur. At-

que harum ipsarum vt quæque plurimi est, ita diutissimè permanet, propterè quòd in eis ætatem maximè & assidue agunt beati: quæ videtur esse causa cur nulla vñquam obliuione deleantur. Inerit ergo in beato id quod querimus, talisque per totam vitâ futurus est. Nā vel semper, vel omnium¹⁵ maximè ea & aget & animo cernet, quæ cum virtute coniuncta sunt, fortunæque casus pulcherrimè, omnique ex parte & planè concinnè feret, vt verè vir bonus, & culpa sine¹⁶ quadratus. Sed cùm multa fortuitò eueniant, eaque magnitudine & paruitate differant, perspicuum est ea fortunæ bona, itemque contraria, quæ parua sint, nihil ad vitam momenti habere: magna autem fortunæ beneficia & multa vitam beatiorem esse effectura. Nam & vñà ornamēto suapte natura solent esse, & usus eorum pulcher & bonus efficitur: contraria vero vitam beatam excruciant, lœdunt, & corruptunt. Ægritudines enim animis inferunt, & multorum munierum functiones impediunt. Veruntamen etiam in his splendet atque elucet ipsum honestum tūm maximè, cùm quis multas & magnas calamitates fert leniter & placidè: non quòd doloris sensu careat, sed quòd generosi, magnique sit animi. Itaque si vitæ dominatum, summāque adeo potestatem obtinent functiones munieris, vt diximus, nullus beatus vlo pacto miser esse potest. Nunquam enim quicquam ager improbum atque odio dignum. Nam qui verè bonus & bene sanx

mentis est, cum putamus omnes fortunæ casus de-center & ex personæ suæ dignitate ferre, sempérque ex iis quæ suppetunt, res pulcherrimas agere. quo modo & bonus imperator eo exercitu qui præstò est, semper vtitur bellicosissimè, & sutor ex iis pelli-bus, quæ ad eum delatè sunt, calceū pulcherimum conficiet, eodemque modo ceteri artifices omnes. Quod si ita est, profectò vir beatus nunquam miser futurus est: haud facile tamen beatus dici poterit, si in Priami calamitates inciderit. Neque igitur varius & mutabilis est. Nam vt neque facile de beata vita poterit demoueri, neque à quibuslibet rebus aduer-sis, sed à magnis & multis: sic neque talibus fortunæ casibus perfunctus rursus breui tempore fieri poterit beatus: sed si fieri, longo & iusto temporis inter-uallo fieri, magnarum & honestarum rerum inter-è compos effectus. Quid prohibet igitur, quo minus eum dicamus beatum, qui suas actiones perfecta virtute dirigit, bonisq; externis mediocriter instructus est, nō ad quodlibet tempus, sed per totam vitam? An eòdem etiam addere debemus, qui sit ita victurus, & mortem ei vitæ conuenienter obiturus, quandoquidem obscura nobis sunt futura? Beatitudinem autem finem esse, & quiddā prorsus & omni ex parte perfectū ponimus. Quæcum ita sint, beatos ex viuis dicemus eos, in quibus ea insunt & inerunt, quæ à nobis suprà dicta sunt: beatos autem, vt " homines. Atque hęc quidē hactenus. Fortunam autem secundam, & aduersam posteriorum & ami-

corum omnium nihil ad beatam vitam valere dicere, cùm valde ab amicitia alienū sit, tūm à communib; hominū opinionibus abhorrete videtur. Sed cùm multa quotidie euēta existant, corūm que magna sit varietas, cùmque alia magis, alia minus ad nos pertineant: ea quidem singillatim explicare, atque in partes distribuere longum atque infinitum videtur: vniuersè autem ostendere ac veluti " rudi imagine adumbrare fortasse satis fuerit. Si igitur, vt & res aduersæ quæ cuique accidunt, alię pondus aliquod & momentum habent ad vitam, alię sunt leuiores: sic eę etiā quæ amicis omnibus: & si multū interest, unusquisq; casus acerbis viuis an mortuis accidat, & longè quidem magis quam vtrūm facinora contra leges admissa, & atrocia priusquam intragœdiis agantur, extiterint, an nunc cùm inducūtur actores, perpetrentur. Colligenda quoque hoc modo erit differentia, immo verò de hoc " querendum ac dubitadum est, an mortui boni alicuius aut mali sint participes. Apparet enim ex his, etiam si quid ad eos perueniat, quodcūque sit illud, siue bonum, siue malum, perquā id exiguum atque obscurum vel absolute, vel illis esse: sin " aliter, at certe tantillum, ac tale, vt neque eos qui non sunt, beatos efficiat, neque beatitudinem iis, qui eam adepti sunt, adimat. Videtur igitur res amicorum tum secundæ, tum aduersæ nonihil ad mortuos pertinere: sed ita & tantum, vt neque beatos miseros efficiat, neque quicquam aliud tale. His autem distinctis,

restat ut de beatitudine videamus, vtrum habéda sit in numero rerum laudabilium, an in earum potius quæ honore dignæ sunt. Est enim perspicuum eam non numerari in ¹² potestatibus, seu (si quis malit) facultatibus. Videtur igitur id omne, quod laudabile est, ob eam causam laudari, quòd sit cuiusdámodi, & ad aliquid quodammodo referatur. Nam iustum, fortis, & omnino virum bonū, ac virtutem propter facta & actiones laudamus. Robustum autem & eum qui ad cursum aptus est, & vnumquaque aliorum, propterea laudamus, quòd à natura sic comparati sunt, & quodammodo ad aliquod bonū & præstantiam aliquam affecti. Quod etiam ostendunt deorum laudes. Ridiculæ enim ¹⁰ videntur cū ad nos referuntur. Atque hoc propterea accidit, quòd laudes, quemadmodum diximus, comparatione, & relatione quadam constant. Quòd si laus talibus rebus tribuitur, nimirum perspicuum est rerum præstantissimarum non esse laudem, sed quiddam laude maius, & melius quemadmodum & apparet. Nam & Deos beatos ac fœlices usurpamus, & viros maximè diuinos vitam beatam degere dicimus. Itēmque ea bona quæ diuinitatis sunt plenissima, Beata ducimus. Beatitudinem enim nemo laudibus effert, vt iustitiam: sed vt diuinus & melius quiddam suspieit, & in rerum beatissimaru numerō collocat. Videtur autem eleganter etiā Eudoxus causam voluptatis egisse, cū primas partes, principisque locum dignitatis ei tribueret vellet. Nam

cò quòd cùm sit ipsa in numero rerum bonarum, non laudetur, declarari putabat eam rebus iis, quæ essent laudabiles, esse meliorem. tales autem esse deum ac summum bonum. Ad hæc enim cætera quoque referri. Nam virtuti ¹¹ quidem laus propriè tribuitur. Ab haec enim ad res honestas legendas id est efficiuntur. Encomia ¹² autem factorum sunt potius, tam eorum quæ corporis, quam eorum quæ animi viribus obœduntur. Sed de his quidem subtilius ac limatus disputare, eorum est magis qui in encomiis scribèdis occupati sunt: nobis autem ex iis quæ dicta sunt, perspicuum est, in bonis iis, quæ honore digna & perfecta sunt, vitam beatam esse numerandam. Atque ita videtur esse etiam propter hæc causam, quòd principiū est. Huius enim gratia omnes reliqua omnia agimus. Principium autem, causamque cur cætera bona sint, honore dignum & diuinum quiddam esse ducimus. Sed quoniam ¹³ beatitudo functio quadam muneris animi est virtuti vndique absolutæ congruens, de virtute ipsa nobis videndum est, Sic enim fortasse & de beatitudine melius dispiciemus. Atque is quidem qui ad Rempublicam administrandam verè idoneus est, in huius studio maximè exercitatus esse videtur. Huc enim se parat, atque hoc studet, vt ciues suos viros bonos, & legibus obedientes efficiat: quarum rerum exemplum nobis suppeditant Grecensium & Lacedæmoniorum legum latores, & si qui tales extiterint. Quòd si hæc